

**Spotkanie zespołu lokalnej współpracy dotyczące lasów o zwiększonej funkcji społecznej na terenie Nadleśnictwa Gdańsk – Cisowa, Rogulewo**  
**Sprawozdanie ze spotkania nr 1.**



**Data:** 25.10.2024r.

**Miejsce:** Siedziba Nadleśnictwa Gdańsk, ul. Morska 200, 81-006 Gdynia

**Uczestnicy spotkania:** 9 osób reprezentujących:

- mieszkańców
- przedstawicieli Rady Dzielnicy
- lokalnych przedsiębiorców
- działaczy społecznych

**Zespół ekspercki LP:**

- Przedstawiciele Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych
- Nadleśniczy Nadleśnictwa Gdańsk
- Leśniczowie leśnictw Cisowa i Rogulewo
- Specjaliści

**Facylitatorzy - stowarzyszenie Inicjatywa Miasto, w reprezentacji:**

- Piotr Czyż
- Mateusz Sylwestrzak
- Natalia Biedrzycka

## **1. Powitanie i agenda spotkania**

Facylitator przedstawił zespół osób prowadzących konsultacje oraz cel spotkań. Podczas procesu lokalna grupa ma stworzyć plan obrazujący potrzeby i wnioski mieszkańców zgłaszane względem omawianego fragmentu lasów Nadleśnictwa Gdańsk. Wypracowane zapisy będą częścią raportu „Las dla Nas”, podsumowującego wszystkie spotkania Zespołów

Lokalnej Współpracy. Zaproponowano, aby zbieranie opinii uszeregowano w poszczególne kategorie: krajobraz, rekreacja, ekologia, edukacja i komunikacja.

## **2. Prezentacja LP**

Podczas spotkania przedstawiciel Lasów Państwowych przedstawił prezentację dotyczącą działalności Lasów Państwowych ze szczególnym uwzględnieniem obszaru lasów w leśnictwach Cisowa i Rogulewo. Celem prezentacji było stworzenie podstawy do dyskusji nad wypracowaniem wspólnych rozwiązań w zakresie zarządzania krajobrazem, sposobu realizacji zapisów Planu Urządzenia Lasu oraz działań dodatkowych prowadzonych na omawianym terenie.

W trakcie prezentacji omówiono strukturę organizacyjną Lasów Państwowych, zakres działalności Nadleśnictwa. Przedstawiono również informacje dotyczące Planu Urządzenia Lasu (PUL) na najbliższe 10 lat, który w wersji roboczej został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej RDLP w Gdańsku.

Prowadzący podkreślił znaczenie trzech głównych filarów idei Lasów Państwowych: gospodarczej, społecznej i przyrodniczej, które wpisują się w koncepcję zrównoważonego rozwoju. Szczególną uwagę poświęcono trwałości lasu i jego naturalnemu rozwojowi oraz adaptacji lasów do zmieniających się warunków klimatycznych.

W części dotyczącej ochrony przeciwpożarowej omówiono środki prewencyjne, takie jak rozwinięta sieć dróg dojazdowych i wykorzystanie samolotów gaśniczych. Przedstawiono również zasady postępowania w przypadku pożaru oraz nowy system numeracji szlabanów, który ułatwia pracę służbom ratunkowym.

Krótko omówiono istniejące w nadleśnictwie oraz w analizowanych leśnictwach formy ochrony przyrody oraz formy udostępniania lasu na potrzeby turystyki i rekreacji, w tym organizację imprez sportowych i biegów terenowych. Wymieniono również konkretne działania na rzecz społeczności, podjęte przez Lasy Państwowe na terenie Nadleśnictwa, zwłaszcza na omawianym terenie, takie jak: usuwanie śmieci, tworzenie infrastruktury turystycznej, nowe miejsca postojowe oraz modernizacja dróg służących ochronie przeciwpożarowej.

## **1. Dyskusja**

### **Zarządzanie Drewnem i Gałęziami po Wycince**

Mieszkańcy pytali o losy drobnego drewna i gałęzi po wycince, czy są one sprzedawane czy pozostawiane w lesie. Przedstawiciele nadleśnictwa odpowiedzieli, że lokalne społeczności zbierają grubsze gałęzie do użytku własnego, na obszarach zagrożonych pożarowo drewno jest zbierane maszynowo. Część drewna jest pozostawiana do naturalnego rozkładu w celach przyrodniczych, a cała wycinka jest prowadzona w celach ochronnych lub uprawowych. Drewno jest sprzedawane tylko lokalnym i unijnym nabywcom na prawach wolnego handlu. Jeśli jakieś drewno sprzedawane jest poza UE, to wyłącznie poprzez pośredników.

### **Nowe Regulacje dotyczące Sprzedaży Drewna**

Nowe regulacje sprzedaży będą wymagały, aby pośrednicy zaczynali od marży 25%, co zwiększy koszty dla nabywców. Celem jest promowanie bezpośredniej sprzedaży lokalnym przetwórcom i eliminowanie niepotrzebnych pośredników. Od nowego roku nabywcy będą musieli deklarować swój status jako przedsiębiorcy lub pośrednicy, z karami za fałszywe deklaracje.

## **Rozwiązywanie Problemów z Pojazdami Terenowymi w Lasach**

Mieszkańcy wyrazili obawy dotyczące szkód wyrządzanych przez pojazdy terenowe w obszarach leśnych, co jest długotrwałym problemem. Nadleśnictwo jest świadome problemu i podejmuje kroki w celu monitorowania i zapobiegania nielegalnym działaniom, patrolując teren i współpracując z lokalną policją. Uczestnicy zgodnie podkreślili, że istnieje potrzeba zaangażowania społeczności oraz różnych działań edukacyjnych, które zwiększą świadomość na temat wpływu takich szkód na ochronę lasów.

## **Wzmacnianie Współpracy ze Społecznością**

W dyskusji podkreślono znaczenie współpracy z lokalnymi społecznościami w celu poprawy standardów zarządzania lasami. Mieszkańcy sugerowali kampanie edukacyjne mające na celu zniechęcenie do nielegalnych działań i poprawę świadomości publicznej na temat ochrony lasów. Podkreślili potrzebę jasnego oznakowania i wskazówek dotyczących dostępu do lasów, aby zapobiec nieumyślnym naruszeniom przepisów leśnych.

## **Problemy z Dostępem do Dróg i Oznakowaniem**

Lokalna społeczność wyraziła obawę, że obecne oznakowanie dróg leśnych może być niewystarczające, co może powodować problemy dla kierowców, którzy mogą przypadkowo wjechać na obszary z ograniczonym dostępem i otrzymać mandaty. Istnieje potrzeba wyraźniejszego oznakowania, aby zapobiec nieporozumieniom.

## **Współpraca z Trójmiejskim Parkiem Krajobrazowym**

Przedstawiciele Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego zadeklarowali, że są otwarci na współpracę w zakresie stawiania znaków ograniczających nieautoryzowany dostęp pojazdów do obszarów leśnych. Konkretnie lokalizacje dla oznakowania zostaną zidentyfikowane na kolejnym spotkaniu w celu oceny ich skuteczności.

## **Plan Urządzenia i Plan Ochrony Parku**

Przedstawiciele TPK podkreślili, że Trójmiejski Park Krajobrazowy objęty jest Planem Ochrony Parku, który jest kluczowy dla zrównoważonego zarządzania lasami oraz musi zostać uwzględniony w Planie Urządzenia Lasu.

## **Wskaźniki Zarządzania Lasami**

Uczestnik spotkania zapytał o wskaźniki, które są używane do oceny zdrowia lasów. Przedstawiciele Lasów Państwowych przybliżyli zagadnienia opisu taksacyjnego lasu, z którymi każdy może się zapoznać poprzez stronę internetową Banku Danych o Lasach. Te opisy stanowią podstawę oceny potencjalnych działań w lesie lub ich braku. Wymieniono także, że wskaźniki jakimi kierują się LP to między innymi wiek drzew, skład gatunkowy, siedlisko oraz obowiązujące prawa ochrony przyrody.

## **Zarządzanie Dziką Przyrodą i Plany Łowieckie**

Mieszkańcy podnieśli kwestię penetracji obszarów zurbanizowanych przez dziką zwierzynę. Lasy Państwowe przedstawiły temat corocznych inwentaryzacji zwierzyny łownej oraz sporządzanych planów, które są zatwierdzane przez lokalne władze i okręgowy zarząd łowiecki. Podkreślili, że gospodarka łowiecka i Plan Urządzenia Lasu są dwoma niezależnymi od siebie dokumentami oraz, że Nadleśnictwo jedynie zbiera dane dotyczące populacji zwierząt.

## **Regulacje dotyczące Poszukiwania Artefaktów**

Uczestnicy wyrazili obawę dotyczącą osób poszukujących historycznych artefaktów i prawnych implikacji związanych z tą działalnością. Obecne prawo pozwala na udzielanie pozwoleń na poszukiwanie artefaktów, ale wiążą się one często ze szkodami środowiska przyrodniczego oraz pozostawieniem niebezpiecznych znalezisk w otwartej przestrzeni (niewybuchy). Potrzebne są dyskusje z wojewódzkim konserwatorem w celu przyjęcia bardziej restrykcyjnych wymagań na udzielanie pozwolenia na poszukiwanie artefaktów.

## **Komunikacja z Lokalnymi Radami**

Mieszkańcy zaproponowali poprawę komunikacji poprzez wysyłanie informacji o spotkaniach do lokalnych rad dzielnicowych za pośrednictwem poczty elektronicznej. Prowadzący spotkanie powiedzieli o planie utworzenia listy mailingowej dla 11 lokalizacji w celu wzmocnienia komunikacji i zaangażowania mieszkańców. Wszyscy zgodnie podkreślili znaczenie dystrybucji materiałów edukacyjnych i plakatów w celu zwiększenia świadomości wśród mieszkańców.

## **Jakość Powietrza**

Mieszkańcy wyrazili obawy dotyczące nieprzyjemnych zapachów z zakładu gospodarki odpadami Ekodolina, które wpływają na jakość ich życia. Zaproponowali stworzenie naturalnej bariery z drzew, aby pomóc w ograniczeniu rozprzestrzeniania się zapachów. Uczestnicy podkreślili potrzebę dalszych dyskusji z Ekodoliną na temat jakości powietrza i dbałości o ograniczenie uciążliwych zapachów. Przedstawiciele Nadleśnictwa Gdańsk zasugerowali przeprowadzenie badań meteorologicznych w celu poszukiwania najlepszego rozwiązania, twierdząc, że sama bariera z drzew może nie być w tym przypadku wystarczająca.

## **Problemy Środowiskowe**

Mieszkańcy zgłosili, że ich obszar zamieszkania doświadczył znacznego wylesienia, szczególnie w okolicy Pustek Cisowskich. Podkreślili istnienie potrzeby zbadania rozwiązań dotyczących zarządzania spływem powierzchniowym w obszarach mieszkalnych, takich jak osiedle Zamek oraz w Rumi (os. Zagórze). Zmiany klimatyczne zmieniają wzorce pogodowe, co wymaga głębszego zbadania lokalnych wpływów środowiskowych. Nadleśniczy zasugerował współpracę z meteorologami w celu oceny jakości powietrza i zmian środowiskowych, twierdząc, że sama bariera z drzew może nie być w tym przypadku wystarczająca.

## **Problemy z Gospodarką Odpadami**

Podczas spotkania uczestnicy podkreślili problem zaśmiecania obszarów leśnych. Wezwali do lepszych praktyk zarządzania odpadami, w tym umieszczania koszy na śmieci w strategicznych lokalizacjach. Nadchodzące prawo dotyczące segregacji odpadów zwiększy koszty utylizacji, co wymaga zwiększenia świadomości i działań społeczności.

## **Zaangażowanie Społeczności i Współpraca w zakresie Sportu i Rekreacji**

Uczestnicy omówili możliwość tworzenia ścieżek sportowych i obiektów rekreacyjnych w lokalnych lasach w celu zwiększenia zaangażowania społeczności. Nadleśnictwo Gdańsk wyraziło otwartość na współpracę z lokalnymi społecznościami w celu identyfikacji odpowiednich lokalizacji dla tych inicjatyw oraz podkreśliło znaczenie nadzoru obywatelskiego w utrzymaniu tych obszarów.

## **Kampanie Edukacyjne**

Uczestnicy spotkania zaproponowali długoterminową kampanię edukacyjną mającą na celu zwiększenie świadomości na temat odpowiedzialności za środowisko wśród lokalnych mieszkańców. Kampania mogłaby koncentrować się na odpowiedzialnym usuwaniu odpadów i znaczeniu zachowania naturalnych przestrzeni. Przedstawiciele Lasów Państwowych, Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego oraz mieszkańcy omówili potrzebę edukacyjnych znaków w lasach, z naciskiem na utrzymanie równowagi między informacją a estetyką naturalną.

## **Problemy z Zarządzaniem Wodą**

Uczestnicy omówili zagadnienia retencji wody oraz nagłe wysuszenie obszaru wodnego przy Strudze Cisowskiej. Uczestnicy zauważyli, że wcześniejsze zmiany infrastrukturalne mogły przyczynić się do problemów z zarządzaniem wodą w tym obszarze. Niezbędne jest ciągłe monitorowanie i utrzymanie systemów przepływu wody, aby zapobiec przyszłym problemom.

### **2. Zagadnienia istotne dla lokalnej społeczności - do rozwinięcia na kolejnych spotkaniach.**

- a. nielegalne rozjeżdżanie przez quady, crossy**
- b. nieumyślny wjazd samochodem do lasu** - wjazdy do Koleczkowa z Pustek Cisowskich.
- c. poszukiwacze pozostałości po działaniach wojennych** - ze względu na dopuszczenie przez ustawodawcę wydawanie zgód przez WKZ konieczna jest współpraca ze instytucji WKZ, LP oraz TPK w celu ustanowienia większych obostrzeń
- d. nieprzyjemny zapach z zakładu gospodarowania odpadami Ekodolina** - wypracowanie sposobu zapobieżenia przedostawania się zapachów do terenów mieszkalnych (opracowanie bariery dla powietrza, kontakt z zakładem, kontakt z meteorologiem)
- e. problem śmieci w lesie**
- f. mała architektura** - dodatkowe ławeczki, elementy sportowe, pozostawione kłody, aby można było przysiąść
- g. kampania edukacyjna**
- h. dostosowanie rekreacji** - pomysły Zespołu powinny uwzględniać również zapisy PO TPK w zakresie udostępniania terenu Parku, zwłaszcza w zakresie rozwoju turystyki.

### **3. Zagadnienia do rozwinięcia przez LP na spotkaniu nr. 2**

- a.** Poszukiwacze złomu po działaniach wojennych - problematyka i możliwe działania

### **4. Wnioski do Planu Urządzenia Lasu**

- a.** Uwzględnić tzw. strefę BM\_I\_3 określoną w planie ochrony Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego, w której, zgodnie z zapisami Planu Ochrony, należy wprowadzić modyfikację planowanej gospodarki leśnej przez zaliczenie do gospodarstwa specjalnego i stosowanie poszerzonej listy kryteriów drzewostanów kwalifikowanych do użytkowania rębnego. W części wydzieleń w projekcie PUL Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2025-2034, udostępnionego jako materiał roboczy do prac w ramach ZLW,

zaplanowano prowadzenie prac rębnych (rębni IV i V), mimo że wydzielenia te nie spełniają łącznie kryteriów wymienionych w Planie Ochrony TPK (par. 14, ust. 1, punkt 1-4).

- b. Uwzględnić rezygnację ze znacznej części zaplanowanych rębni IVd na rzecz rębni przerębowej V.